огкусо срцн
"Планета ,Щетства" в г.Барыше

прикАз

10.01 .2022 r. JYs 48l4

г.Барыш

Об утверждении
положения о Комиссии по

урегулированию конфликта интересов

В целях реализации ФЗ РФ от 25.12.2008 г. Ns 21З-ФЗ (О
противодействии коррупции), методических рекомендаций Губернатора
Ульяновской области от 26.0З.202I г. по обеспечению работы
противодеиствию коррупции в подведомственных областных
государственных учреждениях Ульяновской области, в целях принятия мер
по предупреждению коррупции, в целях принятия мер по предупреждению
коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о Комиссии по урегулированию конфликта
интересов в rIреждении

2. Назначитъ сrтециЕLписта по кадрам
лицом, ответственным за приём сведений

З. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Платонову А.И. должностным
о возникающих конфликтах

Л.М.Рыженкова l

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора
огкусо срцн
кПланетадетствa>) '

Jф 48/4 от 10.0l .2022 rода

ПОЛОЖЕНИЕ
О Копдлссшл пО уреryJмрованию конфлпшсrа интересов

в Областном государственном казённом учреждении социального обслуживания
<<Социально-реабилитациоЕный центр для несовершеннолетцих

<<Планета детства>> в г.Барыше>>

1. общие положения

1.1. Положение о Комиссии по урегулированию конфликта интересов в областном
государственном казённом учреждении социального обслуживания <<Роциа_шъно-

реабилитационньй центр дJuI несовершеннолетних <Планета детства)) в г.Барыше> (далее
Положение) разработано и }"тверждено в целях урегулирования конфликта интересов в
деятельности работников в Областном государственном казённом rIреждении социаJьного
обслуживания кСоциа_rrьно-реабилитационный центр для несовершенЕолетЁих кПланета детствa>)
в г.Барыше> (далее - Учреждение) и возможных ногативньD( последствий конфликта интересов
для Учреждения.
I.2. Положение о конфликте иЕтересов - это локальный нормативный акт Учреждения,
устанавливающий rrорядок вьuIвпения и }регулирования конфликтов интересов, возникающих у
работников УчреждениlI в ходе вьшолнения ими трудовых обязанностей.

,Щействие настоящего положения распространяется на всех работников Учреждения, в том
числе внешних совместителей.
1,З.В настоящом Положении под конфликтом иЕтересов tIонимается ситуация, при
которой личнаlI заинтересованность (прямая или косвенная) работника Учреждения
влияет или может повлиять на надлежаще9 исIIолнение им должностных (трудовьiх)
обязанностей и rrри которой возникает или может возникнуть противоречие между )

личной заинтересованностъю работника и правами, и законными интересЬми
Учреждения способное привести к причинению вреда прав€Iм и законным интересаNiI,

имуществу и (или) деловой репугации Учреждения
В Приложении 1 к настоящему Положению содержится примерный перечень возможньж

ситуаций конфликта интересов.
1,.4. Основной задачей деятельности Учреждения rrо предотвращению и урегулированию
конфликта интересов является ограничение влияния частных интересов, личной
заинтересованности работников на реализу9мые ими трудовые функции, принимаемые дsловые
решения.

В основу работы по управлению конфликтом интересов на Учреждение положены
след}.ющио принципы:'

обязательностъ раскрытия сведений о реirльном "п"irоr.rциапьном
конфликте интересов;

индивидуальное рассмотрение и оценка репутационньIх рисков для Учреждения rrри
вьuIвлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его

урегулирования;
соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегупироuu""# конфликта

интересов;
защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов,

который был своевременно раскрыт рМотником и урогулирован (предотвращен) Учреждением.
1.5. Настоящим Положением устанавливаются следующие обязанности работников в связи с

раскрытием и урегулированием конфликта интересов:

при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых обязанностей
руководствоваться интересаМи Учреждения - без rIета своих личнъIх интересов, интересов своих
родственников и друзей;

избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могуг привести к
конфликту интересов;

раскрываТь возникший (реальный) или потенциаJIьный конфликт интересов;
содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

2. Порядок образоваЕия Комиссии
2.1. Комиссия образуется и утверждается прикitзом директора Учреждения

, 2.2. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность
возникновения конфликта интересов, которьй мог бы повлиять на принимаемые комиссией
решения.
2.З, Комиссия состоит из председателя, заI\4естителrI председателlI, секретаря и членов
комиссии. Все членьт комиссии при принятии решений обладаrот равными правами.
2.4. На периоД временного отсутствия председатеJUI комиссии его обязанности выполняет
заместителЪ председателя или один из членов комиссии, по поручению председатеJUI
комиссии или по решению комиссии.
2.5.Члены кOмиссии осуществJUIют свои полномочия непосредствеЕЕо., без права их передачи,
в тоМ числе и на время своего отсутствия, иным лицаI\4.

3. Порядок работы Комиссии
З.1. основанием длlI проведения заседания комиссии явJUIется информация о наличии у
работника личной заинтересованности, KoTopajl приводит или может.rривесrи к конфликту
интересов. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при поступлении в

, Комиссию обратцений о возникновении конфликтаинтересов
З.2. ИнфОрмация, указанЕая в пунктs 3.1 настоящего Положения, должна быть представлена
в письменном виде и содержать следующие сведения:
. фамилию, имя, отчество работника и его занимаемzuI должность;
, описilние признаков личной зuмЕтересовЕlнности, KoTopal{ приводит илиможет пр}Iдести
к конфликту интересов;
о !онные об источнике информации.
З.З. В КОМИССИЮ МОГУТ быть представлены материалы, подтверждilющие наличие у
работника личной заинтересованности, которая приводит или мож'ет привести к конф.шrкту
интересов.
з.4. Комиссия не рассматриваот сообщения о преступлениях
правонарушениях) а также анонимные обрятцения, Ее проводит
нарушения служебной дисциплины. -

и административньж
проверки по фактам

з.5. Председатель комиссии В 3-дневный срок со дня поступления информации, указанной в
пункте 3-2 настоящего Положения, выносит решеЕие о проведении проверки этой
информации9 в том Iмсле материалов, указанньгх р пункте З.З настоящего Положения.
Проверка информации и материалов осущестu-"ra" в месячньrй срок со дня принятиrI
решениlI о ее проведении. В слl"rае, если в комиссию поступила информация о н;tличии у
работника личной заинтересованности, которая приводит или может tIривести к конфликту
интересов, председатель комиссии немедленно информирует об этом директора Учреждения,
в целях принятия им мерпо предотвратцению конфликта интересов: усиление контроля за
исполнением должностных обязанностей работником, отстраЕение работника от зацимаемой
должностИ на пориоД урегулирОваниlI конфликта интересоВ или иные меры.
З.6. По письменЕому запросу председатеJUI комиссии директор
rIреждеЕия представляет дополнiательные сведениrI, необходимые дJuI

работы комиссии, а также запрашивает в установленном порядке
дJUI представленияв комиссию сведения от других органов и организаций.

З.7. ,Щата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем посJIе
сбора материа]Iов, подтверждающих либо опровергающих информацию, указанную в пункте
3,2 настоящего Положения. Секретарь комиссии решает организациоцные вопросd, связаЕныg
с подготовкой заседания комиQсии, а также извещает членов комиссии, иных rIастников
заседания комиссии о дате, времени и месте

заседания, о вопросах, включенньD( в повестку дня, не позднее, чем за семь рабочих дней до
дня заседания.
З.8. Заседание комиссии считается правомочным, 9сли на нем присутствует не менее дв}х
третей от общего числа членов комиссии.
З.9. При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с
рассмотрением воtIросов, включенных в повестку дня заседания комиссии, они обязаrты до
начаJIа заседания заявить об этом. В подобном слу{ае соответствующий член комиссии не
принимает у{астия в рассмотрении указанных вопросов.
З.10. Заседание комиссии tIроводится в присутствии работника. Заседание комиссии
переносится, если работник не может у{аствовать в заседании по ражительной причине. На
зас9дание комиссии могут приглашаться доJIжностные лица, а также представители
заинтересованных организаций.
3.11. На заседании комиссии заслушиваются пояснения работника, расстJатриваются
материалы, относящиеся к воIIросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе
пригласить на свое заседание иньжлиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные
пояснения.

3.\2. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения,
ставшие им известными в ходе работы комиссии,
З.lЗ. По итогам рассмотрения информации, указанной в rтункте З.2 настоящего Положения,
комиссия может принять одно из след}тощих решений:
r }СТаНОВИТЬ, ЧТО В РаССМаТРИВаеМОМ СЛУЧае Не СОДеРЖИТСЯ ПРИЗНаКОВ ЛИ.ЦrОЙ

заинтересованности работника, которая tIриводит или может привести к конфликry
интересовi
r }становить факт наличия личIIой заинтересованности работника, KoTopall приводит или
может привести к конфликту интересов. В этом случаев решении комиссии rrредлагаются

рекомендации, напрiIвленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта
интересов
З.I4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутGiЛЁующих на
заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на
заседании комиссии явJI,Iется решающим
З.15. Решения комиссии оформляются протокол€}Iuи, которые подписывают Iшены комиссии,
принявшие участие в ее заседании. Решения комиссии носят рекомендательньй характер.
Протоколы заседаний Комиссии хранятся три года.

З.16. Член комиссии, несогласньй с1 решением комиссии, вправо в письменном виде
изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания
комиссии.
З.I7. Копии решения комиссии в течение трех дне4 со дня его принятия наrrравJulются
директору учреждения, работнику, а также rrо решениiЬкомиссии - иным заинтеросованным
лицам.

З.18. Решение комиссии может быть обжаловано работником в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.
3.19. ,.Щиректор Учреждения которому стало известно о возникновении у
работника личной змнтересоваIIности, которм приводит иIIи может rrривести к q*Ё*, .

конфликту интересов, в том числе в случае установления подобного факта комиссией,
обязан принять меры по предотвраrцению или урегулированию конфликта интересов,
вплоть до отстранения этого работtмка от занимаsмой должности Еа период

урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержания
на все время отстранения от занимаемой должности.
3.20. В случае непринятия работником мер по предотвраIцению конфликта интересов

директор Учреждения после получеЕия от комиссии соответствующей
информации может привлоIь работника к .ryIсциплинарнойответствеЕности в
]I_о!ядке, преДусмотренIIом трудовым законодателъством.

3"r"'#*хт ,j:т,::j:"т.:у::1иеt Факru;""Й;;ия работником действия (бездейст

ж.'#'"",*:з,:::::::..:б-l*переёа:ъинформац;';-;й;;;""";;;""ff #:j
ý';;ýJfi* *}уз:уyтж *i";i ф *;;;й;;"- Ы*ffiжJ#тJ;

,"й";;;u;;;;##;ffi#ffix.
комиссии возлагается Еа председателя комиссии.